
D.P. n.45/Serv.1°/S.G.

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E    S I C I L I A N A

I L   P R E S I D E N T E
VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le  leggi  regionali  29  dicembre  1962,  n.28  e  10  aprile  1978,  n.2  e  successive  modifiche  ed

integrazioni;

VISTA la legge regionale 20 aprile 1976, n. 35 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTE le leggi  regionali  28 marzo 1995, n.  22 e 20 giugno 1997, n.  19 e  successive modifiche ed

integrazioni; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti

regionali.  Ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  della  Regione”  e  successive

modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge

regionale 16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli  assetti  organizzativi  dei Dipartimenti

regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare

l’art. 25, 1° comma, che ha previsto l’istituzione dell’Agenzia per la Rappresentanza Negoziale

della Regione Siciliana (ARAN Sicilia) con le funzioni e i compiti attribuiti all’Agenzia per la

Rappresentanza  Negoziale  delle  pubbliche  amministrazioni  di  cui  al  decreto  legislativo  3

febbraio 1993, n. 29, così come sostituito dal decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO  il  decreto  legislativo  8  aprile  2013,  n.39  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e

incompatibilità  di  incarichi  presso  le  pubbliche  amministrazioni  e  presso  gli  enti  privati  in

controllo pubblico, a norma dell'art. 1, commi 49 e 50 della legge 6.11.2012, n. 190” e successive

modifiche ed integrazioni; 

VISTO in particolare l’art. 3-bis della legge regionale 28 marzo 1995, n. 22 sopra citato, come da ultimo

sostituito dall’art. 5 della legge regionale 18 marzo 2022, n. 3 e, in particolare, il comma 2 il

quale stabilisce che “I commissari straordinari permangono in carica fino alla nomina dei titolari

da parte del nuovo Governo della Regione che vi provvede non oltre il termine di centoventi

giorni dalla data di proclamazione del Presidente della Regione neo eletto”; 

VISTA la  legge  regionale  25  maggio  2022,  n.  13  (legge  di  stabilità  regionale  2022-2024)  e,  in

particolare,  l’articolo  12,  comma  19,  il  quale  dispone  che  i  commissari  nominati  ai  sensi

dell’articolo 3-bis della legge regionale n. 22/1995 sono assegnati allo stesso ente o società nel

1



D.P. n.45/Serv.1°/S.G.

quale hanno esercitato l’incarico prima della cessazione;

VISTO il D.P. 422/Serv.1°/SG del 9 agosto 2018, con il quale, in attuazione della deliberazione della

Giunta regionale n. 270 del 25 luglio 2018, è stato costituito, per la durata di quattro anni, il

Comitato direttivo dell’Agenzia per la rappresentanza negoziale della Regione Sicilia (ARAN);

VISTO il D.P. 602/Serv.1°/SG  22 settembre 2022 con il quale, in attuazione della deliberazione n. 515

del 20 settembre 2022 della Giunta regionale, l’Avv. Accursio Gallo, già Presidente del Comitato

direttivo dell’Agenzia per la rappresentanza negoziale della Regione Siciliana (ARAN Sicilia), è

stato nominato Commissario straordinario del medesimo Comitato,  ai sensi dell’articolo 3-bis

della legge regionale 28 marzo 1995, n. 22, come modificato dall’articolo 5 della legge regionale

18 marzo 2022, n. 3, in combinato disposto con il comma 19 dell’art. 12 della legge regionale 25

maggio 2022, n. 13, fino alla nomina dei titolari;

VISTO il  D.P.  n.  777/Area 1/S.G.  del  15 novembre  2022,  con il  quale  il  Presidente  della  Regione,

proclamato eletto il 13 ottobre 2022, ha costituito il Governo della Regione – XVIII legislatura;

CONSIDERATO  che  il  termine  entro  cui  provvedere  alla  ricostituzione  del  Comitato  direttivo

dell’Agenzia per la rappresentanza negoziale della Regione Siciliana (ARAN Sicilia) scade il 10

febbraio 2023;

VISTA la deliberazione n. 65 del 2 febbraio 2023, con la quale la Giunta regionale ha confermato e

prorogato, a far data dall’11 febbraio 2023, per un periodo di mesi sei, e, comunque, non oltre la

data di nomina dei nuovi titolari, l’incarico di Commissario straordinario del Comitato direttivo

dell’Agenzia per la rappresentanza negoziale della Regione Siciliana  (ARAN Sicilia) all’Avv.

Accursio Gallo, su proposta del Presidente della Regione, il quale ha, fra l’altro, rappresentato la

necessità della conferma e proroga dello stesso, preso atto, altresì, dei tempi tecnici discendenti

dalle varie fasi procedimentali prescritte per la ricostituzione del Comitato medesimo ed attesa la

condizione di necessità e urgenza per le peculiari e infungibili funzioni svolte;

RITENUTO di dover dare attuazione alla deliberazione della Giunta regionale sopra citata;

DECRETA

Art. 1

Per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  l’incarico  conferito  con il  D.P.  602/Serv.1°/SG del  22

settembre 2022 all’Avv. Accursio Gallo di Commissario straordinario del Comitato direttivo dell’Agenzia

per la rappresentanza negoziale della Regione Siciliana (ARAN Sicilia) è confermato e prorogato, a far

data dall’11 febbraio 2023, per un periodo di mesi sei, e, comunque, non oltre la data di nomina dei nuovi

titolari. 

2



D.P. n.45/Serv.1°/S.G.

ART. 2

       All’incarico si applicano le disposizioni in ordine alla dichiarazione di incompatibilità di cui all’art

20, comma 2, del d.lgs. n.39  del 2013.

ART. 3

Il presente decreto sarà pubblicato, per estratto, nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana e, per

esteso, nel sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 68, comma 4, della legge regionale 12

agosto 2014, n. 21. 

Palermo, lì 08 FEB.     2023  

                                                                                         Il Presidente
                                                                           Firmato:  SCHIFANI

3


	​ R E G I O N E S I C I L I A N A

